Emissão: 14-02-2024 09:55:49 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00965/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR. MUCIO BONIFÁCIO GUIMARÃES.

A Câmara Municipal de Uberlândia aprova :

Art. 1º. Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao Sr. MUCIO BONIFÁCIO GUIMARÃES.

 Art. 2º. A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos
no orçamento do Poder Legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Baiano
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 09:55:49 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00965/2019

A outorga de título, como determina a legislação em vigor, requer que o pretenso homenageado tenha
realizado trabalho de relevante importância nacional, regional ou municipal. O Projeto visa outorgar
Título de Cidadão Honorário ao Sr. Mucio Bonifácio Guimarães, nasceu no município de Rio Verde-GO,
é formado em Direito em Especialização em Direito Público e MBA em Gestão de Negócios, casado
com Jussane Lopes Bonifácio, pai de Lívia Caroline, Natália Lopes Bonifácio Guimarães e Múcio
Bonifácio Guimarães. O Sr. Múcio é maçom desde 18 de maio de 1978, e nestes 40 anos ocupou vários
cargos na maçonaria prestando relevantes serviços como membro, elegeu-se no ano de 2018 sendo o 36º
GRÃO MESTRE do Grande Oriente do Brasil (GOB), sendo a mais antiga Potência Maçônica brasileira
(associação de Lojas Maçônicas, também chamada de Obediência Maçônica). O GOB participou
ativamente em momentos cruciais da história brasileira, como a abolição da escravatura, a Proclamação
da República e a Independência do Brasil. Exerceu importantes atividades profissionais de grande
relevância para nosso país, podendo destacar: Assim conto com o apoio dos nobres pares para
homenagearmos este ilustre cidadão.

Ver. Baiano
Vereador